4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	09 июня 2022 г.
	с. Арзгир
	                          № 362

Об установлении на территории муниципального образования Арзгирского муниципального округа Ставропольского края особого противопожарного режима, а также установлении дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ Федерального закона «О пожарной безопасности», пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с устойчивой сухой и жаркой погодой, высокой пожарной опасностью на             территории Арзгирского муниципального округа, в целях обеспечения            пожарной безопасности в округе, защиты жизни и здоровья граждан, приведения в пожаробезопасное состояние объектов всех форм собственности и жилого сектора, администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории муниципального образования Арзгирского муниципального округа Ставропольского края особый противопожарный режим в период с 13.06.2022г. по 18.09.2022г. (далее – особый противопожарный режим).

2. Установить на территории муниципального образования Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее – Арзгирский муниципальный округ) дополнительные требования пожарной безопасности на время действия особого противопожарного режима, установленного настоящим постановлением.

3. Временно приостановить использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за             исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания (ресторанов,  кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, блинных));

4 .На время действия особого противопожарного режима на территории Арзгирского муниципального округа запретить разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, на придомовых территориях частных жилых домов, а также запретить пожароопасные работы на          землях сельскохозяйственного назначения и в лесных насаждениях на территории округа.

5. Начальникам территориальных отделов администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края:
5.1. Проинформировать об установлении особого противопожарного режима население, организации, расположенные на подведомственной                территории;
5.2. Провести разъяснительную работу с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов с привлечением уличных комитетов, а также по пропаганде и добровольному участию населения в решении вопросов противопожарной защиты квартир и жилых домов, а также привлечению населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
5.3. Организовать контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в жилом фонде на подведомственной территории;
5.4. Проводить сбор информации и анализ пожарной безопасности на подведомственной территории;
5.5. Осуществлять комплекс мероприятий по организации мобильных групп патрулирования населенных пунктов и прилегающих  к ним территорий;
5.6. Проводить мероприятия, предупреждающие распространение огня  при природных пожарах, предусмотренные Правилами противопожарного режима в Российской Федерации;
5.7. Принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда               пожарной техники к местам пожаров и свободного доступа к источникам   наружного противопожарного водоснабжения;
5.8. Организовать подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования при тушении пожаров;
5.9. Организовать информирование населения о значительном увеличении административных штрафов согласно статьям 8.32, 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с внесенными в него изменениями;
5.10. Проводить регулярный анализ по опашке автозаправочных станций. В случае выявления несоблюдения требований Правил противопожарного режима незамедлительно сообщать в ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по СК (по Буденновскому и Арзгирскому муниципальным округам).

6. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа (Мовчан):
6.1. Проводить анализы обновления противопожарных полос (опашки) границ населенных пунктов Арзгирского муниципального округа;
6.2. Организовать доведение до руководителей сельскохозяйственных предприятий, глав крестьянско-фермерских хозяйств, требований постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. № 1479 «Об            утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
6.3. Провести информирование руководителей сельскохозяйственных предприятий, глав крестьянско-фермерских хозяйств о необходимость обкосов и опашки земель и объектов сельскохозяйственного назначения;
6.4. При выявлении собственников земельных участков не соблюдающих требования Правил противопожарного режима незамедлительно               сообщать в ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по СК (по Буденновскому и Арзгирскому муниципальным округам);
6.5. Обеспечить проведение регулярных мероприятий, направленных на предупреждение и предотвращение сжигания сухой растительности на землях сельскохозяйственного назначения;

7. Рекомендовать государственному казённому учреждению Ставропольского края «Левокумское лесничество» (Захарченко):
7.1. Запретить посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности; граждан, пребывающих в лесах в целях добывания пернатой дичи для осуществления в соответствии с действующим законодательством любительской и спортивной охоты);
7.2. Поддерживать в постоянной готовности технику, предназначенную для тушения пожаров;
7.3. Организовать контроль за наличием и состояние аншлагов о предупреждении пожаров в лесу, о запрещении въезда в леса, шлагбаумов при въезде в леса, наличием и состоянием минерализованных (противопожарных) полос;
7.4. Организовать работу по мониторингу обстановки и сбору сведений о лесопожарной обстановке на территории Арзгирского муниципального             округа, а также при угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами;
7.5. Провести дополнительные обучающие тренировки с диспетчерской службой лесничества по действиям в случае возникновения пожаров в               лесном массиве.

8. Рекомендовать Арзгирскому участку Буденновского филиала ГБУ СК «Стававтодор» (Вергун) принимать меры по уборке сухой травы на полосах отвода автомобильных дорог с целью предотвращения пожароопасной ситуации.

9. Рекомендовать руководителям организаций, сельскохозяйственных предприятий расположенных на территории Арзгирского муниципального округа:
9.1. Организовать информирование работников организаций об установлении особого противопожарного режима;
9.2. Организовать проведение внеплановых инструктажей с работниками организаций;
9.3. При ухудшении оперативной обстановки организовать мобильные группы патрулирования на подведомственных территориях с первичными средствами пожаротушения;
9.4. Обеспечить своевременную уборку (очистку) подведомственных объектов и прилегающих к ним территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, травы, и сухой растительности, а также обеспечить контроль вывоза сгораемых               отходов с подведомственных территорий;

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день               после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Арзгирского муниципального  округа
Ставропольского края                                                                       А.И. Палагута